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     Antal sidor: 37 

___________________________________________________________________________ 

Föreliggande intervjustudie syftar till att undersöka samtalets roll och dess innebörd för 

undervisningen inom grundskolans F-3. Syftet är att bidra med kunskap om kommunikation och 

interaktion i klassrummet. Detta syfte besvaras genom följande frågeställningar: Hur beskriver och 

uppfattar grundlärare i F-3 samtal och dess roll? Hur menar grundlärare i F-3 att samtal kan 

användas i undervisningen för att främja elevers lärande? Det teoretiska ramverket för studien 

grundas i forskningsområde kring samtal, sociokulturellt perspektiv och samtal kopplat till 

identitet. Detta teoretiska utgångssätt nyttjas sedan för att analysera det insamlade materialet samt 

diskutera studiens resultat. Materialet samlades in genom kvalitativa semistrukturerade intervjuer 

och analyserades med hjälp av en tematisk analys. Resultatet tyder på att det finns en stor spridning 

kring begreppet samtal hos lärare och att det inte finns en explicit definition på begreppet. Samt att 

lärares individuella kunskaper kan variera och att rådande styrdokument inte tillger tillräckligt med 

vägledning för att kunna tolka begreppet generellt. Det framkommer inte som en överraskning att 

lärare uppfattar samtal som en viktig del av dagens undervisning men att det kan finnas en brist på 

tillgängligt material som kan användas för att utgöra grunden för kunskaper och metoder som i sin 

tur kan användas i verksamheten.  
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Communication and interaction within the classroom - An interview study regarding how the 

term conversations can be understood and take form within the early elementary school 

     Pages: 37 

___________________________________________________________________________ 

This interview study aims to examine what role and purpose conversations serve within the early 

elementary school years. The purpose of this study is to provide further knowledge about both 

communication and interactions within the classroom. This is accomplished by the following 

questions: How do elementary school teachers describe and understand conversation and what role 

does it serve? How can conversations be utilised inside of the educational sphere to stimulate pupils 

desire to learn? The study bases its foundation within research regarding conversations, 

sociocultural perspective and how conversations can relate to identity. This theoretical groundwork 

is then used to analyse the gathered material as well as discuss the result the study has yielded. The 

material was gathered with the help of qualitative semi structured interviews and was analysed with 

the previous theoretical guidelines. The result seems to imply that there is a widespread when it 

comes to individual teachers’ knowledge regarding conversations. There also doesn’t appear to be 

an explicit definition when it comes to conversations and thus there might be a lack of guidelines 

to facilitate what exactly qualifies as a “conversation”. It comes as no surprise however that the 

participating teachers believed conversations within the classroom and for educational purpose 

serves an essential role within the educational sphere. An inference can be drawn that there is a 

lacking amount of previous research and guidelines currently and easily available to the teaching 

practitioner that they can use to base their knowledge and methods upon. 
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1. Inledning 

Det är ingen nyhet att kommunikation och interaktioner i klassrummet kan gynna elevers 

lärande och bidra till att skapa goda klassrumsklimat som i sin tur leder tillbaka till goda 

förutsättningar för lärande. Ett sociokulturellt perspektiv genomsyrar för tillfället den 

svenska undervisningen, dess verksamheter och trycker på att sociala interaktioner har en 

stor betydelse för elevers lärande samt för deras identitetsutveckling (Cummins, 2019). 

Genom att lärare engagerar sig för elever och deras unika egenarter sker en form av 

identitetsinvestering vilket visar sig vara essentiell för att fostra en känsla av engagemang 

och tillhörighet till den gemensamma gruppen. En form av kommunikativ interaktion i 

klassrummet kan ske genom verbal kommunikation som i sin tur kan ta olika former 

(Andréasson & Sandell Ring, 2023; Wortel & Verweij, 2008; Walker & Vu, 2023). En 

sådan form skulle kunna vara strukturerade samtal. Ett strukturerat samtal förutsätter att 

det finns särskilda regler och särskilda mål med kommunikativa utbyten vilket skiljer dessa 

samtal åt från vardagliga interaktioner.  

Tankar kring studien förekom under utbildningen för grundlärare och allt eftersom mer 

kunskap om svenskämnet och dess väsentliga aspekter utökades började en tanke formas 

om vilken roll den verbala kommunikationen hade för påverkan. Det visade sig att tidigare 

forskning kring samtal och hur det kan gynna elevers lärande var svårfången. På grund av 

områdets storlek samt en tendens att fokusera på andra aspekter inom svenskämnet som 

läs- och skrivförmågan visade det sig att forskning om just verbal kommunikation var 

svårtillgänglig. Vid datainsamling till bakgrund visade det sig att en större mängd av 

forskning är inriktad på antingen läsning eller skrivning. Det uppfattades att material som 

specifikt berör den verbala aspekten saknades, någonting som sedan kunde urskiljas från 

deltagande lärares svar. 

Intresset för området härstammar från en vilja av att undersöka hur verksamma lärare 

betraktar och gestaltar verbal kommunikation i klassrummet. Utifrån att det finns relativt 

lite forskning kring detta specifika område är det gynnsamt att få ta del av kunskaper som 

redan finns ute i praktiken. För att ge bättre förutsättningar för att ta reda på individuella 

lärares uppfattningar användes kvalitativa semistrukturerade intervjuer med fem olika 

grundlärare i grundskolans årskurser 1–3. Det insamlade materialet analyserades sedan 

med hjälp av en tematisk analys. 
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2. Bakgrund 

I detta avsnitt presenteras relevant information om kommunikation och interaktion samt 

samtalets roll i undervisningen. Först presenteras rådande teori och perspektiv som studien 

vilar på. Sedan beskrivs innebörden av kommunikation och interaktion för att lära, därefter 

redogörs för koppling mellan samtal och identitet. Därefter redogörs olika former och 

tolkningar på strukturerade samtal för att sist redogöra för tidigare klassrumsstudier som 

genomförts.  

2.1 Sociokulturellperspektiv på kommunikation och interaktion 

Det sociokulturella perspektivet grundades av Vygotskij och tanken bakom perspektivet 

var att människors tänkande såväl som kunskaper enbart kan förstås genom att analysera 

språkliga fenomen och handlingar i relation till de sociala och kulturella sammanhang de 

förekommer i samt de resurser som används. Genom tiderna har det sociokulturella 

perspektivet tolkats av flera olika författare, en sådan tolkning har gjorts av Säljö (2014) 

där han syftar till att ta upp vilken påverkan som traditioner, förväntningar och den 

kommunikativa miljön har för lärandet. Den stora poängen som författaren framför är att 

alla de mänskliga handlingar som genomförs är situerade i olika sociala praktiker och dessa 

sociala praktiker är kontextbundna. Det är i dessa kontexter som Cummins (2019, 2017) 

hävdar att elever måste få möjlighet att dela med sig av sin kultur därav idéer, värderingar 

och kunskaper behöver utväxlas med andra människor. Inom sociala praktiker förs det 

kommunikation och interaktion vilket således leder till ett utbyte av kunskap. I denna 

studie kommer det sociokulturella perspektivet att hänvisas som en teori om 

kommunikation och interaktion. Perspektivet och dess olika tolkningar utifrån Säljö (2014) 

och Cummins (2019, 2017) ligger även till grund för analysen av det insamlade materialet 

och kommer att inom studien att hänvisas till teori om kommunikation och interaktion.  

2.2 Kommunikation och interaktion för att lära  

Gibbons (2018) och Quasthoff et al. (2022) skriver att talet är en av de mest fundamentala 

aktiviteter som förekommer i undervisning och att en stor del av den tid som både elever 

och lärare ägnar i skolan berör just verbal kommunikation. Författarna skriver även att den 

muntliga interaktion som sker mellan lärare och elev och elever sinsemellan är en viktig 

resurs för elevers lärande och språkutveckling. Det finns ett antal förutsättningar för en 

framgångsrik undervisning när det gäller lärande. En sådan förutsättning som Krashen 
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(1982) tar upp är att elever behöver få begriplig input i sin undervisning. Med begriplig 

input menar författaren att lärare behöver bidra med ett språk som ligger just steget före 

vad elever själva för tillfället är kapabla att producera på egen hand, vilket kopplas till 

zonen för närmaste utveckling (Säljö, 2014). Gibbons (2018) skriver att muntlig 

interaktion i klassrummet länge varit erkänd som en väsentlig del av elevers lärande och 

att det är på senare tid som uppfattning om elevers sociala och kulturella bakgrunder 

kommit till ytan. Gjems (2009) skriver att elever utvecklar förståelse för omvärlden genom 

konstruktionen av kunskap tillsammans med andra. Ord är signaler som innehåller budskap 

som avspeglar livet i den kultur man lever i och som man även lär sig tolka och förstå. 

Språket och därmed samtal är ett medierande redskap som bidrar till möjligheten att ta del 

av andras kunskaper. Andréasson & Sandell Ring (2023) påstår att kommunikation och 

interaktion är en central aspekt av språkundervisning och inte bör betraktas som en metod 

och istället bör ses som ett förhållningssätt. Detta förhållningssätt betonar interaktion med 

andra där interaktionen både är målet och vägen till att nå målet (Walker & Vu, 2023). I 

praktiken betyder detta att elever behöver få möjlighet att lära sig använda sitt språk genom 

att interagera med andra elever och lärare. Undervisning behöver därmed utgå från ett 

innehåll som både är relevant för elever och upplevs meningsfullt men samtidigt autentiskt. 

Med andra ord behöver elever få möjlighet att delta i aktiviteter där verkliga 

kommunikativa interaktioner förekommer (Kristiansen, 2021). När elever får möjlighet 

och deltar i aktiviteter tillsammans med andra ökar deras kunskaper och deras egen 

kognitiva kompetens. Med andra ord är det viktigt att kunna delta i aktiviteter med andra 

för att utveckla sitt eget lärande, men för att det ska kunna möjliggöras behöver man 

behärska språket. Med stöd från mer erfarna talare kan elever få hjälp att sätta ord på sina 

erfarenheter och tankar som sedan leder till att elever blir bättre på att själva organisera 

och sortera sina tankar i framtiden. Gjems (2009) och Kristiansen (2021) påpekar vidare 

att samtalet har en oersättlig plats inom det livslånga lärandet. Genom samtal lär sig elever 

hur de ska använda ord och begrepp, hur de ska förmedla budskap för att andra ska förstå 

och även organisera erfarenheter. Dessutom spelar språket och därmed samtalet en stor roll 

för sociala relationer och hur människor integrerar med varandra. Att kommunicera med 

andra människor och göra sig förstådd är en väsentlig förmåga att utveckla inte enbart för 

att prestera i skolans värld utan även för att kunna röra sig i samhället och utvecklas till en 

god demokratisk medborgare. En aspekt som Andréasson & Sandell Ring (2023) 

benämner är att elever får möjlighet att delta i olika interaktioner där kommunikationen är 

kontextbunden. Vardagsspråket som kategoriseras av högfrekventa ord och enkla 
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grammatiska struktureringar har elever redan mött innan de kommer till skolan. Men 

utöver vardagsspråket behöver elever också utveckla kunskaper om ett mer 

kunskapsrelaterat språk som används i skolan, skolspråket. Med andra ord är 

kommunikation situationsberoende och det gäller att behärska olika former av språk för att 

kunna göra sig förstådd och kommunicera med andra. Gjems (2009) skriver att det är när 

elever använder språket och får samtala om erfarenheter, uttrycka sig och dela synpunkter 

i gemenskap med andra som det går att utveckla kunskap ur interaktionen. Dessutom finns 

det belägg för att samtal kring erfarenheter leder till att elever har lättare att minnas sina 

upplevelser i efterhand. 

2.3 Samtal och identitet 

Cummins (2019, 2017) tar upp begreppet identitetsinvestering och menar att våra 

identiteter formas från en tidig ålder i samspel med andra människor och att språket är en 

central del av vår identitet. Identitetsinvestering syftar till att bekräfta elevers identitet och 

se elever som unika individer som har kunskap och erfarenhet värd att ta vara på. Det 

innebär att intressera sig för elever, deras intresse, kultur och språk och värdera dessa 

aspekter och göra det tydligt i klassrummet (Cummins, 2017). Identitet innefattar hur 

elever uppfattar sig själva, sina talanger, sina färdigheter men även sin personlighet och 

känsla av tillhörande i skolan. Elever som uppfattar att sin identitet bekräftas har bättre 

förutsättningar för att utveckla självförtroende och tro på sin kompetens samt större 

tendens att engagera sig i sina studier (Cone, 1993).  Men ifall elever inte upplever att deras 

identitet bekräftas finns det risk att deras självförtroende undergrävs samt att de är mindre 

benägna att engagera sig i undervisningen (Cummins, 2019). Det benämns att språket är 

en central del av vår identitet och en kommunikativ process där elever har möjlighet att 

dela och ta vara på en större mångfald av erfarenheter i gemenskap med andra (Cone, 

1993). Cummins (2017) menar på att lärare behöver ta initiativ till att bekräfta och stärka 

elevers identitet för att ge bättre förutsättningar för både akademisk och social framgång. 

Dessa initiativ kräver att elever ges möjlighet att till delta i meningsfulla aktiviteter där de 

får möjlighet att använda sitt språk och kommunicera tillsammans med andra för att 

utveckla kunskap och förståelse. Med andra ord behöver det finnas flera tillfällen i 

undervisningen där elever ges möjlighet till egen kommunikation. Lärare kan därmed inte 

dominera kommunikationen i klassrummet (Cummins, 2019). Cummins är dock inte först 

med att påstå att elever behöver ges möjlighet till att lära av varandra. Cone (1993) 
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beskriver att samtal har två roller, en social roll och en akademisk roll. Det är genom dessa 

två roller som samtalet kan användas för att utöka elevers lärande. Elevers identiteter 

formas ständigt genom nya erfarenheter och i samspel med andra och för att lärare ska 

kunna identitetsinvestera behöver undervisning knytas an till elevers liv och lärare behöver 

även ha goda relationer med elever. Cummins (2019) benämner att det bästa sättet en lärare 

kan engagera sina elever är att föra dialog och samtal med dem där de får möjlighet att 

använda språket i varierade situationer. Det är nödvändigt att elever får använda sig av 

språket i skolan för att samtala om skrivna texter tillsammans men det krävs även att elever 

engagerar sig i dessa samtal ifall en djupare mening ska uppnås. Samtal om texter ger 

elever möjlighet att anpassa sig och engagera sig i skolspråket som skiljer sig från det 

vardagliga språket elever tenderar att vara mer bekanta vid i de tidigare åldrarna. Dessa 

texter och samtalen om dem innehåller flera möjligheter att utveckla sitt ordförråd samt 

utveckla en förtrogenhet till sina egna förmågor och sitt eget användande av språket som 

en kommunikativ process. 

2.4 Strukturerade samtal 

Andréasson & Sandell Ring (2023) diskuterar vikten av att använda sig av strukturerade 

samtal i skolan och vad som krävs för att sådana samtal ska kunna äga rum i undervisning. 

Det benämns att förutsättningar för att strukturerade samtal ska kunna ske är att man 

behöver respektera alla deltagares språkliga och kulturella mångfald och det behöver 

finnas en tydlighet kring vilka roller som deltagare har i interaktionen. Walker & Vu (2023) 

skriver att samtal kan etableras med hjälp av strukturerade samtalsmodeller som i sin tur 

bidrar till att elever får möjlighet att utforska samtalets komplexitet.  En sådan modell som 

Göransson (2016) berör kallas EPA-modellen, ensam, par och alla. Syftet med modellen 

är att ha elever aktiva och även ge dem utrymme att uttrycka tankar och samtala med 

varandra. Modellen fungerar genom att låta elever först enskilt bearbeta sina egna tankar 

innan de sedan i mindre grupper får föra fram sina egna tankar till gruppen och ta del av 

vad de andra deltagarna har att påpeka. Slutligen får de olika grupperna bidra med sina 

tankar till resten av klassen och även ta del av andra gruppers diskussioner (Andréasson & 

Sandell Ring, 2023). Genom denna samtalsmodell får elever först tid att bearbeta sina 

tankar på egen hand och i flerspråkiga elevers fall, på sitt starkaste språk vilket kan vara 

givande och nödvändigt. Dessutom får elever ta del av andras tankar och även chans att 

sätta ord på sina egna tankar i en mindre grupp som kan uppfattas som en tryggare plats än 
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att föra ensam talan inför en helklass. Allard & Lundgren (2018) stödjer det som 

Andréasson & Sandell Ring (2023) benämner om EPA och menar på att strukturerade 

samtal är en väg att stötte elever i deras språkutveckling. Förutom att ge elever större 

möjlighet att använda språket menar författarna att lärare även får ta ett steg tillbaka och 

minska mängden av talutrymme som förekommer i undervisningen. 

Philgren (2005a, 2005b); Wortel & Verweij (2008) beskriver att sokratiska samtal är ett 

strukturerat samtal där syftet är att utveckla deltagarnas sätt att tänka på och därmed nå 

nya insikter.  Utgångspunkten för att kunna genomföra ett sokratiskt samtal är att utgå från 

till exempel en berättande text men det går även att använda sig av bilder och filmer av 

olika slag. Det sokratiska samtalet härstammar från antikens Grekland och från filosofen 

Sokrates som med hjälp av dialog syftade till att få befolkningen att tänka vidare och 

djupare kring stora livsfrågor. Philgren (2005a, 2005b) skriver att det är med hjälp av 

interaktionen och kommunikationen med andra som kunskap kan konstrueras och 

gemensamma lösningar på problem och konflikter kan upptäckas. Wortel & Verweij 

(2008) menar på att målet med att använda sig av sokratiska samtal som en form av 

strukturerade samtal i undervisningen är att ge utrymme för flera tolkningar som sedan 

kräver att man tänker och resonerar kring. Ett exempel på detta skulle kunna vara att beröra 

en text som innehåller ett etiskt dilemma eller ett problem som kan tolkas på flera olika 

sätt utan ett korrekt svar. Deltagarna i samtalet uppmuntras att diskutera och tänka djupare 

med hjälp av varandra och därmed utveckla ett gemensamt grupptänkande som i sin tur 

ska stärka varje individs egna tänkande samt lärande. Altorf Marije (2016); Walker & Vu 

(2023) argumenterar att sokratiska samtal erbjuder ett alternativ till andra former av samtal 

och att deltagarnas erfarenheter och förmåga att iaktta ett fenomen från andras perspektiv 

skiljer det sokratiska samtalet från andra typer av samtal. Ytterligare är det viktigt att detta 

utbyte ger utrymme för att deltagare har olika uppfattningar och det är när det finns en 

oenighet kring ett innehåll som en djupare förståelse kan uppnås.  

2.5 Klassrumsstudier 

Alexander (2008) har tidigare genomfört flera klassrumsstudier om dialogisk undervisning 

som baserades på tidigare forskning som genomförts i England, Frankrike, Indien, 

Ryssland och USA. Alexander fann att lärare använder ett antal olika möjligheter för 

interaktion och kommunikation i klassrummet, monolog, rote, recitation, instruktion, 

diskussion och dialog. Alexander genomförde en analys av transkriberingar och 
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inspelningar av lektioner som genomfördes under årtalen 1986, 1990 och 1992 i England. 

Målet var att undersöka vilka pedagogiska förändringar som skett på grund av 

introduktionen av den nationella läroplanen och de nationella testerna som skedde under 

1988. Utöver analysen användes enkäter där lärare fick möjlighet att reflektera över vilken 

påverkan reformen haft på deras tänkande och verksamheten. Monolog syftar till att läraren 

under en längre period använder sitt tal för att berätta eller förklara något för elever. Det 

är under monolog som läraren tar större plats och fokus ligger på det som läraren har att 

förmedla till resten av deltagarna. Rote efterliknar ett förhör där målet är att läraren ska 

kontrollera att elever kan förklara och redovisa sina kunskaper om till exempel särskilda 

ämnesspecifika begrepp eller fakta. Recitation innefattar att lärare ställer en fråga till 

klassen och förväntar sig sedan ett kortare svar. Detta används när lärare vill belysa en 

specifik del av innehållet men samtidigt möjliggöra till att elever blir mer aktiva. 

Instruktion innebär att lärare bidrar med instruktioner om hur elever ska gå tillväga under 

olika pedagogiska sammanhang. Instruktion kan förekomma vid gruppering och vilka 

elever som ska arbeta med vem eller hur elever ska gå tillväga för att redovisa en uppgift 

de blivit tilldelade. Under diskussion bjuder lärare in elever till att byta idéer, tankar och 

perspektiv mellan varandra med målet att denna aktivitet ska möjliggöra till 

kunskapsutveckling. Slutligen dialog förekommer när lärare leder ett samtal i klassrummet 

kring ett innehåll i undervisningen. Syftet likt vid diskussion är att ge elever möjlighet att 

dela kunskaper och nå en djupare förståelse kring ett innehåll genom samarbete och utbyte 

av perspektiv samt förmågan att ställa frågor kring innehållet. Det visade sig att den 

vanligaste formen av kommunikation enligt Alexanders (2008) forskning var recitation 

medan diskussion och dialog framkom minst. Han menade dock på att användandet av 

diskussion och dialog skulle kunna utvecklas vidare då det har möjligheten att erbjuda 

elever fördjupad kunskap och förståelse kring ett innehåll samt kunna vara mer personligt 

engagerande. Utifrån detta resultat är det möjligt att dra slutsatsen att lärare kan uppfatta 

att de använder sig av en inkluderande form av kommunikation när de ställer en fråga till 

helklassen och sedan förväntar sig ett svar. Dessutom skulle lärare potentiellt kunna gynnas 

av att integrera en mer varierad form av kommunikation i klassrummet för att öka elevers 

engagemang och möjlighet till kunskapsinhämtning.  

Schmidt & Skoog (2017) genomförde en undersökning i två årskurs sex klasser på två 

olika skolor i olika kommuner där målet var att undersöka vilken roll interaktion i 

klassrummet har för skriftspråkslärandet. Anledningen är att elever stöter på både en stor 
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samt varierad mängd texter i skolan och de behöver kunna använda, förstå och skapa 

mening utifrån dessa texter. Elever är därmed beroende av sina egna språkliga kunskaper 

och en undervisning som syftar till att utveckla dessa förmågor. Schmidt & Skoog (2017) 

spelade totalt in 24 lektioner, tolv i varje klass där de kunde dokumentera olika 

dimensioner av interaktioner som förekom samt hur material och texter användes. Dessa 

inspelningar genomfördes över två olika teman, lag och rätt samt världsreligioner. Utöver 

inspelningarna förekom ett antal individuella intervjuer med lärare och ett antal grupp 

intervjuer med elever från varje klass. Schmidt & Skoog (2017) identifierar tidigt att 

helklassundervisning dominerar i dem svenska klassrummen samt att utifrån Alexanders 

(2008) tidigare arbete att rote, recitation och instruktion tenderar att förekomma främst 

kring lärares kommunikation. Under det första temat kring lag och rätt använde lärare 

recitation främst och målet var att göra innehållet mer begripligt samt att förbereda elever 

för deras framtida individuella uppgifter. Sedan under arbetet med världsreligion fanns det 

flera spår av samtal i kombination med recitation. Interaktionerna som skedde mellan 

elever gav möjlighet för lärande när de fick möjlighet att berätta om dem olika religionerna 

för varandra i grupper. Schmidt & Skoog (2017) presenterar sedan att det finns ett behov 

av att utvidga vilka former av kommunikation som förekommer i undervisningen. Den 

primära formen recitation dominerar i klassrummen och elever behöver få möjlighet att 

föra egen talan, ställa frågor, argumentera och resonera kring innehållet. Det finns därmed 

utrymme för att andra kommunikationsformer kan ta plats i klassrummet som att föra 

dialog eller diskussion. Dessa skulle ge möjlighet för elever att bli mer engagerade i 

undervisningen och uppleva att deras identitet (Cummins, 2017) blir respekterad och 

uppmärksammad. Slutligen visar studien att aktiv användning av språk är nödvändigt för 

att utveckla elevers skriftspråksinlärning, detta är särskilt relevant för elever som är 

flerspråkiga. Ett aktivt användande av språket kombinerat med olika former av 

kommunikativa interaktioner skulle kunna leda till att elever kan producera egna språkliga 

verk och inte enbart kopiera. 

2.6 Styrdokument 

I den rådande läroplanen (Skolverket, 2022a) benämns det att språket är det främsta 

redskapet för kommunikation och lärdom. Med hjälp av språket utvecklar människor sin 

identitet samt ges möjligheten att både uttrycka sina egna känslor och empati för andra. 

Språket är en essentiell del av människans liv och krävs för att man ska kunna verka i ett 
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samhälle där en mängd olika kulturer, olika sorters livsåskådningar och även andra språk 

möts. Med andra ord är det av stor betydelse hur man använder språket och på vilket sätt. 

I kommentarmaterialet till kursplanen i svenska (Skolverket, 2022b) beskrivs samtal som 

en väsentlig dem som behöver utvecklas under hela skolgången. Undervisningen ska ge 

rika möjligheter till att kunna delta i olika typer av samtal. Ett gynnsamt samtal 

kännetecknas av att alla deltagare är lyhörda för varandra och att de kan uttrycka sig själva 

samt både lyssna och visa ett intresse för vad de andra deltagarna har att bidra med. Utifrån 

detta behöver undervisningen därmed ge möjlighet för elever att utveckla förmågan att 

uttrycka sina egna erfarenheter, uppfattningar, tankar och känslor på ett sätt som är 

kommunicerbart till andra. Dessutom behöver elever få möjlighet att utveckla förmågan 

att lyssna samt svara på andra parter. 
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3. Syfte och frågeställningar 

Syftet med studien är att bidra med kunskap om kommunikation och interaktion i 

klassrum. 

1. Hur beskriver och uppfattar grundlärare i F-3 samtalet och dess roll? 

2. Hur menar grundlärare i F-3 att samtal kan användas i undervisningen för att 

främja elevers lärande? 
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4. Metod 

Nedan presenteras hur studien genomförts med målet att besvara frågeställningar i syftet. 

Först beskrivs materialinsamling och en kort översikt över datainsamling och olika 

tillvägagångssätt. Sedan beskrivs urvalet och följs därefter av det faktiska 

genomförandet. Slutligen presenteras analysprocessen och de etiska ställningstaganden 

som genomsyrar både datainsamling och bearbetning. 

4.1 Materialinsamling 

Datainsamlingen baseras på semistrukturerade kvalitativa intervjuer för att säkerställa att 

frågeställningarna under studien besvaras men samtidigt ge utrymme för att följa upp på 

eventuella funderingar och tankar som kan uppstå under intervjuernas gång (Bryman, 

2018). En kvalitativ metod innebär en undersökning där avsikten är att studera ett särskilt 

fenomen eller tolkning, uppfattning eller erfarenhet. Intervjuerna genomförs individuellt 

och det förekommer inte några gruppintervjuer finns ett antal risker med gruppintervjuer. 

Ett sådant exempel skulle kunna vara att alla deltagare inte får möjlighet att uttrycka just 

sin åsikt och sina tankar kring samtalsämnet. Med förankring i arbetets frågeställningar 

och syfte är det essentiellt att varje respondent får möjlighet att komma till talan och föra 

fram sitt perspektiv och inte färgas av varken andra respondenter eller den som för 

intervjun (Ahrne & Svensson, 2015). Larsen (2018) skriver att det är viktigt att först avgöra 

vilken sorts data man är ute efter i en undersökning. I detta fall används kvalitativa 

intervjuer för att få en bättre uppfattning om hur specifika lärare uppfattar och definiera 

begreppet samtal. För att sedan kunna kategorisera de olika uppfattningarna. På grund av 

begränsad tid och antalet respondenter kan inte resultatet från intervjuerna anses vara en 

generell uppfattning som gäller för alla lärare. Men kan bidra till att skapa ytterligare 

förståelse för begreppet och hur det kan uppfattas av olika lärare.  

4.2 Urval 

Urvalet består av fem grundlärare som är verksamma i årskurserna 1–3. Dessa 

respondenter valdes även utifrån ett bekvämlighetsurval och arbetar därmed i samma 

kommun men dock på olika skolor (Larsen, 2018). Anledningen till bekvämlighetsurvalet 

beror först och främst på tidsaspekten för denna studie. Det finns inte tid nog till att göra 

en alltför stor studie som sträcker tvåsiffriga antal av lärare. Ett önskemål var att försöka 
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få respondenter som arbetar på olika skolor och helst i olika årskurser. Detta för att få en 

större variation på svar och även låta respondenternas unika egenart framgå. Det är värt att 

fundera över om det är lämpligt att till exempel använda sig av flera lärare på en och samma 

skola. I ett och samma arbetslag kan det finnas en gemensam tanke som genomsyrar och 

sätter tonen för respondenternas svar. Detta behöver dock inte vara någonting negativt och 

kan istället visa på att respondenternas svar har en gemensam grund (Ahrne & Svensson, 

2015). Dessutom var syftet med studien att få bidra med kunskap om enskilda lärares 

uppfattningar om kommunikation och interaktion vilket fortfarande framkommer även om 

urvalet skulle begränsas till färre skolor. Trots att lärare delar arbetsplats behöver det inte 

betyda att alla uppfattar ett fenomen på samma sätt och det var därför inte ett uteslutande 

kriterium och istället enbart en önskning. Målet med urvalet var att få respondenter som är 

verksamma lärare och utöver det var det enbart positivt ifall de arbetade på olika skolor 

och hade arbetat olika länge. I slutändan avgjordes det utifrån respondenters villighet att 

delta i studien.  

4.3 Genomförande 

Genomförandeprocessen startade med utformningen av en intervjuguide för att säkerställa 

att det fanns en kontinuitet i intervjuerna. Samtidigt under skapandet av denna 

intervjuguide var det viktigt att konstruera frågor som inte var alltför specifika men som 

fortfarande grundades i studiens frågeställningar. Intervjuguiden formulerades utifrån tre 

relevanta teman som kan innefattas inom kommunikation och interaktion. Sociala 

relationer och personligt engagemang var relevanta teman som underordnades 

kommunikation och interaktion.  

Alla fem intervjuer genomfördes ute på de olika skolorna. Anledningen till detta var för att 

skapa ett sammanhang där respondenterna kändes sig trygga med sitt deltagande i 

undersökningen. Det fanns tidigare tankar om att genomföra intervjuerna digitalt men det 

upplevdes som opersonligt och att flera av de olika sinnesintrycken skulle gå förlorade vid 

sådana möten. Kontakt skedde genom både mejlkontakt och personlig förfrågan. Denna 

kontakt ansvarade för etableringen av tid, plats och datum när intervjuerna skulle ske. Ett 

medvetet val som gjordes var att intervjuerna genomfördes enskilt och respondenter tog 

därmed inte del av andra respondenters svar och uppfattningar. Detta för att bortse från en 

situation då respondenter upplever att de inte kan föra fram sin åsikt eller uppfattning i 

närhet av andra respondenter. Syftet med studien var att få individuella lärares 
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uppfattningar om kommunikation och interaktion och det var därför av stor vikt att 

säkerställa att detta kunna uppfyllas. Ytterligare anledning till att gruppintervjuer inte 

genomfördes med respondenterna är att materialet kan bli svårare att analysera med flera 

respondenter under en intervju. Det kan även bli svårare att urskilja individuella åsikter 

och synpunkter, vilket därmed skulle motarbeta studiens primära syfte. 

Längden på intervjuerna varierade utifrån varje respondents tillgängliga tid men medel 

tiden blev ungefär 30 minuter per intervju. Varje intervju utgick från intervjuguiden som 

grundtema men följdfrågor kunde skilja sig åt beroende på respondenternas svar och en 

vilja att fördjupa ett specifikt svar. Alla intervjuer spelades in med hjälp av mobiltelefon 

för att underlätta vid transkribering samt att minska behovet av att anteckna för att istället 

kunna rikta full uppmärksamhet åt vad respondenternas svar. Efter intervjuerna var 

genomförda började transkriberingen utifrån inspelningarna och samlades i olika 

textdokument för att underlätta analys och göra det enklare att genomföra en jämförelse. 

Detta material utgör grundet för materialet i studien och analyseras i nästkommande rubrik. 

4.4 Analys 

Ahrne & Svensson (2015) skriver att teorier används under analys av material för att skapa 

en tolkning. Utöver teori påverkas även tolkningen av materialet av den som har genomfört 

intervjun. Materialet måste trots allt passera genom individen först och måste därmed 

analyseras innan materialet kan presenteras i textformat. I denna studie baseras 

materialanalysen på teorin om kommunikation och interaktion och tar därmed avstamp i 

perspektiv som sociokulturella perspektivet samt identitetsinvestering från Cummins. 

Matarialanalysen genomfördes genom att hitta likheter och skillnader mellan 

respondenternas svar. Denna process involverade att först separera de olika 

transkriberingarna in i varsitt textdokument. Dessa textdokument öppnades sedan och 

placerades bredvid varandra för att få en överblick över alla intervjuer samtidigt. 

Färgkodning användes sedan för att markera olika delar i texterna, likheter kring svar 

använde en färg medan skillnader till exempel använde en annan färg. Detta genomfördes 

för alla intervjuer samtidigt. Dessa likheter utgick från olika sorters teman som till exempel 

”samtalets roll”, ”beskrivning av samtal” och ”samtalsformer”. Dessa teman baserades på 

studiens syfte och frågeställningar och kategoriserades i mindre block för att göra det 

enklare att hitta mönster i svaren. Allting som uppfattades kunde passa in under en av 

rubrikerna kategoriserades där för alla respondenter och målet var att hitta de svar som 
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hade mest relevans på ett övergripligt sätt. Efter detta genomförts för alla rubriker övergick 

analysen till att mer på djupet utforska de olika svaren. Trots att flera svar föll under en 

rubrik som ”samtalets roll” fanns det en skillnad i svar som uppfattades som relevanta för 

just denna studie. Därmed blev nästa steg att på djupet dyka in i respondenternas svar och 

hitta likheter och skillnader för att lokalisera potentiella mönster. Detta smalnade av 

materialet betydligt och krävdes för att kunna skapa det resultat som utgör grunden i denna 

studie. När det kom till att välja ut passande material till just resultatrubrikerna var det 

återigen viktigt att lokalisera vad just syftet var och vilka av rubrikerna som bäst lämpade 

sig. Utifrån detta blev samtalets roll, beskrivning av samtal och strukturerade samtal 

rubriker som bäst lämpade sig utifrån både studiens syfte samt vad lärarna bidragit med 

för svar. Vidare var det viktigt att beröra varje lärares uppfattning och säkerställa att deras 

svar inte misstolkas och förvrängs. 

4.5 Etiska överväganden 

Allea (2023) beskriver att god forskning genomförs utifrån fyra grundläggande principer 

för att säkerställa integritet. Principerna är följande: Tillförlitlighet, ärlighet, respekt, 

ansvar. 

4.5.1 Tillförlitlighet  

Vetenskapsrådet (2017) beskriver att ett vanligt misstag som förekommer under studier är 

att betydelsen av resultatet överskattas. Det är därmed viktigt att föra en diskussion av 

tänkbara problematiska aspekter som felkällor och liknande förhållanden som kan påverka 

resultatet. Med andra ord är det essentiellt att realistiska bedömningar förekommer och att 

studien inte överskattas samtidigt bör man inte underskatta sina resultat heller. Det handlar 

slutligen om att vara tydlig, kritisk och ärlig om sina resultat och att man bedömer 

eventuella felkällor öppet. På grund av studiens valda urval och omfång är det viktigt att 

vara medveten om att inget generellt påstående eller resultat kan dras från lärarnas svar. 

Det är individuella uppfattningar som tillhör lärarna och kan därmed inte nödvändigtvis 

appliceras på alla klassrum och lärare vad gäller samtalets roll i undervisning (Larsen, 

2018). Med andra ord går det inte att generellt applicera resultatet från studien på att alla 

lärare uppfattar och genomför sin undervisning som dessa lärare uttrycker att de gör. Detta 

är en nackdel med att använda sig av kvalitativa metoder, utöver detta finns det en 

möjlighet att genom intervju processen att svaren som lärare bidrar med påverkas.  Dock 
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kan det vara av intresse att ta del av hur grundlärare uppfattar ett fenomen och se ifall det 

finns likheter och olikheter kring deras uppfattningar för att sedan relatera tillbaka till 

tidigare pedagogisk forskning kring kommunikation. Det kan även syfta till att framtida 

arbete med ett större omfång kring både val av urval och omfattning krävs (Ahre & 

Svensson, 2017). 

4.5.2 Ärlighet 

Vetenskapsrådet (2017) benämner att det är viktigt att man är öppen och talar sanning om 

sina studier och resultat. Detta gäller inte enbart kring publicering men även för de som 

deltar i studien. Med andra ord behöver man vara transparent när man bemöter potentiella 

deltagare och göra dem medvetna om eventuella rättigheter och i vilket syfte som studien 

genomförs och hur eventuella data kommer att användas. Lärarna fick först information 

kring studiens syfte vid första mejlkontakt. Innan varje intervju genomfördes fick lärarna 

ytterligare information kring deras rättigheter angående deltagande i studien. Denna 

information gavs både skriftligt genom en samtyckesblankett, se bilaga 1, under 

mejlkontakt och muntligt. Det poängterades att respondenterna hade rätt att avsluta 

intervjun när som helst och kunde även avstå från att delta i studien när som helst, detta 

för att säkerställa att deras deltagande var fullständigt frivilligt och att rättigheterna 

respekterades och upprätthålles. 

4.5.3 Respekt 

Lärarna gjordes även medvetna om att materialet kommer förbli anonymt och förvaras 

säkert och personlig information inte delas med någon annan utan deras explicita tillåtelse. 

Vetenskapsrådet (2017) poängterar att det är viktigt att eventuell filmning eller inspelning 

sker på ett respektfullt och ansvarsfullt sätt. Det är viktigt att alla individers integritet 

respekteras. Det innebär även att eventuella deltagare får tillgång till utförlig information 

kring syftet och även kring samtycke under och efter studien. Ytterligare information kring 

hur eventuella inspelningar kommer att användas, i vilket syfte och bruk är också 

nödvändigt att varje deltagare får vetskap om. Detta återspeglas även i resultatet då alla 

deltagare har anonymiserats och namnen som används i studien inte har någon koppling 

till lärarna som deltagit. Slutligen raderas allt material efter studien har färdigställts och 

kan därmed inte användas för ytterligare syften som går utöver denna studie. 
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4.5.4 Ansvar 

Utifrån samtyckesblanketten och ytterligare information som lärarna fick gjordes det 

tydligt varför studien genomfördes och utifrån vilket högskolesäte som studien utgår 

från. Dessutom gäller det att allt material som samlas in förvaras och behandlas med fullt 

ansvar. Det innebär att eventuella inspelningar förvaras säkert och att inga obehöriga har 

tillgång. Principen om ansvar berör även att data som är nödvändig för att återskapa 

studien är transparent för eventuella framtida arbeten (Allea, 2023).  
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5. Resultat 

Under kommande rubriker redovisas resultatet utifrån materialbearbetningen samt den 

tematiska analysen. Först presenteras hur lärarna beskriver samtal och hur de själva 

uppfattar begreppet, med syfte att besvara studiens första frågeställning. Sedan redogörs 

vilken roll samtal har för att gestalta elevers lärande. Slutligen presenteras strukturerade 

samtal, dess definition och syfte utifrån lärares individuella uppfattningar. Följande lärare 

deltar i studien och översikt framgår i Tabell 1. 

Tabell 1. Översikt över deltagande lärare. 

Lärare Namn Årskurs 

1 Ella 2 

2 Lisa 1 

3 Felicia 1 

4 Sara 1 

5 Cajsa 1 

 

5.1 Beskrivning av samtal i klassrummet 

När lärarna frågades efter deras definition av vad samtal innebär framkom såväl liknande 

svar som svar som skiljer sig åt. Till att börja med svarade alla lärare att samtal innebar 

en form av social interaktion mellan två eller flera deltagare som ingår i en 

kommunikativ diskussion med ett tydligt fokus på ett ämne. Ella beskriver att ett samtal 

innebär: ”Jag tänker att det är likvärdigt för dem parter som deltar i samtalet. Man har rätt 

att uttrycka sina åsikter, man har rätt att prata lite rakt ut”. Detta stödjs av Lisa som 

istället beskriver samtalet som ”Samtal är, tycker jag, när man är två eller flera som för 

en kommunikation kring någonting. Det kan vara att man har ett samtal om saker som 

hänt eller om saker man vill ska hända. Man diskuterar saker, man pratar med varandra”.  

Felicia menar på att det är med hjälp av samtal som man för människor tillsammans och 

att en situation blir till en lärande situation som är relevant och engagerande för elever. ”Så 

fort man öppnar munnen och det blir ett utbyte i samtalet. För att det ska bli något av det, 

en lärsituation, behöver det mynna ut i något som för människor tillsammans”. Här 

beskrivs både vikten av att det behöver finnas ett mål med samtal och att det även behöver 
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grundas i människors gemenskap och därmed även olikheter. Sara håller med om att samtal 

handlar om en gemensam aktivitet där man arbetar tillsammans mot ett syfte.  

Jag tycker att det är en rejäl interaktion med elever liksom. Dels att man slänger ut 

en fråga och att elever får sitta i grupper och arbeta och komma fram till något. Det 

är väl det jag tänker på när jag tänker på samtal som ett ord, att det får så många 

som möjligt engagerade. 

Cajsa fokuserar i hennes förklaring på att ifall man vill ha ut någonting ur ett samtal 

behöver det genomföras i mindre grupper. ”Samtal… Många gånger tänker jag nog att 

samtal är kanske en lite mindre grupp. Som du och jag sitter nu eller att man ska ha samtal 

i en liten grupp”. 

Det blev relativt snabbt tydligt att alla respondenter var överens om att samtal är en 

gemensam aktivitet och att den därmed bedrivs med flera deltagare i aktiviteten men det 

förekom olika tolkningar på samtal i helklass. Felicia förklarar att samtal i helklass 

fungerade utmärkt och att det beror på hur man tidigare har arbetat med det i klassen. Det 

krävs att man har tydliga riktlinjer för att elever ska veta vad som förväntas och vad som 

gäller i denna situation.  

Det går jätte bra att ha samtal i helklass. Beroende på hur man jobbat i klassen och 

att eleverna vet vad som förväntas. Då är det jätte naturligt att ha sådana samtal, de 

vet riktlinjerna inför och vad som gäller. 

Sara tar ställningen av att samtal i helklass är en form av samtal men att det finns risker 

med att enbart ha helklass samtal. Helklass samtal fungerar en alternativ form av samtal 

men kan kräva att det förekommit ett samtal i mindre grupper tidigare.  

Ja... alltså det är en form av samtal också. Men skulle man bara ha samtal i helklass 

diskussioner så tror jag det blir att det alltid är några som tar talutrymmet. Några 

vill prata, synas och höras medan andra kanske vill säga mycket men är försiktiga 

och det tar längre tid. Hade man enbart haft helkass så hade det fungerat men 

effekten hade blivit att man tappar några av dem andra eleverna. Kombinationen 

av att ha små diskussioner och sen lyfta det i helklass gör att eleverna fortfarande 

fått vara delaktiga i diskussionen och att de lärt sig något. 

Lisa instämmer med att det finns en risk med samtal i helklass och att även ifall man får 

med sig dem flesta eleverna, finns det alltid några som inte är delaktiga. ”Har vi samtal i 
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helklass kan jag fortfarande få med mig dem flesta. Jag har alltid ett par stycken som sitter 

och aldrig är med”. Cajsa delar Lisas sentiment om att det är möjligt att föra ett samtal i 

helklasser men beroende på hur stor klass man har blir det svårare att få med alla elever. 

Dessutom om man vill få ut någonting från samtalet kan det vara mer lämpligt att använda 

sig av mindre grupper. 

Är man i en stor klass på ungefär 30 personer så blir det vissa som inte är med i 

samtalet och tänker på annat. Har man det i helklass blir det lite mer allmänt men 

om man vill få ut någonting från samtalet måste det kanske vara lite mindre 

grupper. Man tappar några och det ser man nu när man sitter som observatör och 

inte när man står där framme. Man vill gärna ha ögonkontakt eleverna men det går 

inte ha det med alla. 

Ella bidrar med uppfattningen om att samtal i helklass definitivt fungerar och delar likheter 

med Felicias svar men har en annorlunda tolkning på hur helklass samtal skulle 

genomföras, vilket kommer beröras under kommande rubrik.  

Man kan absolut ha samtal i helklass och det kan upplevas superrörigt men man 

kan inte ha 23 som bara pratar rakt ut. Det går helt enkelt inte. Men det är inte så 

det är, utan när de är vana så väntar man ändå. Då för man sig efter 

samtalsstrukturen. Det är inte så att 23 här inne sitter och skriker ut svaret. 

Respondenterna hade relativt liknande svar på hur de uppfattade samt beskrev 

samtal i klassrummet och det skiljde sig någorlunda vid området kring helklass 

samtal. Under nästkommande rubrik berörs respondenternas uppfattningar om 

vilken roll samtalet har i klassrummet och vad man kan få ut av ett samtal. 

5.2 Samtalets roll för lärande 

Alla fem lärare är överens om att samtal var en viktig del av undervisningen som hade en 

rad av olika positiva effekter. Lärarna belyser olika delar som de anser är essensen av 

samtalets roll i undervisning. Cajsa belyser vikten av samtal mellan lärare och elev och att 

ifall man inte har positiva och goda samtal får man inte goda relationer till sina elever.  

Oj… jätte viktig. Nu tänker jag i grupp, jag kan inte stå här som en kommendör 

som säger att nu gör vi så punkt slut. Ni har inget att säga något om. Och med 

samtalet talar man om lite vem man är. Hur jag lägger rösten, hur jag använder 
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samtalet. Har jag inget samtal får jag ingen kontakt och har jag ingen kontakt får 

jag inte den klassen jag vill ha. Det är jätte viktigt. 

Vidare förklarar Cajsa att samtal leder till skapandet av sociala relationer och att det utgör 

grunden för det men även att samtal bidrar till att elever får möjlighet att visa sina unika 

egenarter.  

Det sociala skapandet just det, det bygger jättemycket på det liksom att man hittar 

lite hos varje elev. Hos vissa tar det längre tid medan hos andra går det ganska 

snabbt men det måste ske genom samtalet. Tänk om man skulle ha tysta klassrum. 

Felicia betonar istället vikten på den språkliga förmågan och hur samtalet ger möjlighet för 

elever att utveckla sina kommunikativa förmågor. Detta åstadkoms genom elever får 

möjlighet att använda och våga använda ord som de inte är helt bekanta med vilket är 

särskilt relevant för elever som är flerspråkiga. Genom samtal får elever även möjlighet att 

dela tankar, erfarenheter och synpunkter och det är viktigt att under en skoldag att det finns 

flera tillfällen att samtala.  

Jag tror att man ska tro på sin förmåga och då tänker jag mycket på det språkliga 

om man är flerspråkig, att man ska våga säga det, våga använda sig av ord som 

man kanske inte är 100% på. Vare sig det gäller vad någonting heter eller hur det 

uttalas. Målet är att det ska vara ett utbyte för det väcker något hos varandra och 

det är ljuvligt att gå runt och lyssna på dem när detta sker. 

Lisa följer det spåret och poängterar att samtal går ifrån det individuella fokuset som elever 

kan ha i yngre åldrar och det skapar istället en gemenskap och ett ”vi” tänkande.  

En del behöver öva på att lyssna och ta efter medan andra behöver träna på att 

använda munnen för att prata. Forma ljuden. De är så små och det finns fortfarande 

vissa som behöver träna på att prata. En del behöver träna ordentligt, så det gynnar 

dem och sen så bygger vi ihop oss med samtal också. För om vi sitter i en grupp 

och ska lösa ett problem och ingen diskuterar då blir det inte löst. Jag försöker ha 

samtal och trots att det inte står i någon pedagogisk planering vill jag att det ingår. 

Jag tycker om när det låter om dem, jag tycker inte om när de sitter var och en med 

sin Ipad och inte låter. Jag tror man vinner på det, man bygger en relation. Min 

tanke har inte varit att vi ska ha ett samtal men det är ju det jag får ut. Jag får ut 

läsning och skrivning i aktiviteter men jag får också ut ett samtal eller ett prat. 
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Sara betonar att det finns fördelar med att använda sig av samtal i undervisningen för att 

inkludera alla elever samtidigt som det är viktigt att elever får möjlighet att lära sig nya 

saker från varandra. Detta leder sedan att elever blir engagerade och ges en anledning till 

att vara närvarande och delaktig i diskussioner och samtal som förekommer.  

Givetvis tror jag att det är viktigt att barn kan ta lärdom från varandra. Det kan jag 

tycka när man inleder matte och ställer en fråga och en elev förklarar det på ett sätt. 

Elever har ibland ofta en mer elevnära förklaring vilket gör att samtliga elever kan 

förstå bättre än vad jag kanske hade förklarat. Jag tror att just det här med att de 

dels blir engagerade och att de blir lite väckta, att man inte kan sitta och dagdrömma 

för det kanske är jag som ska svara för gruppen. Sen tror jag också att hade man 

inte haft så mycket interaktion med elever i klassrummet så hade det kunnat bli så 

att jag kan lyssna och dagdrömma för det är ingen som kollar om jag är närvarande 

och engagerad. 

Sara uttrycker sig därefter med att det finns mycket som är givande med att låta elever föra 

sin talan och att det inte enbart behöver vara läraren som hörs i klassrummet. Här betonas 

återigen interaktion med elever och att elever kan dra nytta av varandra och därmed 

utveckla kunskaper tillsammans. 

Men jag kan känna att tillskillnad från när jag fick mitt första jobb har man blivit 

mycket bättre på att gå från att det inte enbart jag som behöver höras och elever 

har mycket att komma med, åsikter och synvinklar. Det är jätte viktigt och det tror 

jag man behöver ha med sig som verksam lärare. Att givetvis ska man hålla en linje 

för man är vuxen och utbildad och så men eleverna har också mycket att säga och 

mycket kunskaper. 

Ella fortsätter på ett liknande spår som de andra lärarna med ett stort fokus på gemenskapen 

och hur man får möjlighet att ta del av andras tankar. Men samtidigt likt svaret Felicia gav, 

att samtalet är en viktig del av undervisningen för att elever ska få använda språket och 

lära sig genom att uttrycka sig. 

Dels får man höra vad andra tycker, dels lär man sig att kompromissa och man lär 

sig respektera andras åsikter. Jag tänker också att man lär sig uttrycka sig, att 

använda sitt språk så att andra förstår vad jag menar. Vi har många elever med 

svenska som andraspråk och för dem är samtalet jätte viktigt. Att man liksom vågar 

använda sitt språk och sen att man också får hjälp att uttrycka sig korrekt. 
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5.3 Strukturerade samtal 

När lärarna fick förfrågan om strukturerade samtal och dess användning i klassrummet 

för att främja elevers lärande gav det olika svar. De olika respondenterna hade en spridd 

uppfattning på först och främst vad ett strukturerat samtal innebar samt vilken erfarenhet 

de alla individuellt hade. Sara benämner att ett strukturerat samtal beror på vad man 

lägger för värderingar i det, en beskrivning hon ger är att man har regler för hur ett 

samtal genomförs och att alla som vill komma till talan ska få göra det. 

Man lägger olika värderingar i det. Jag tänker alltså strukturerat samtal. De som 

vill komma till tals ska få göra det men alla får inte prata i mun i 

helklassdiskussioner. Men antingen att de sitter och pratar i grupper och så om det 

är ämnesspecifikt som alla kan något om. Men också att man inte säger något dåligt 

eller fult och man kanske har regler för hur ett samtal genomförs, en turordning 

och tidsaspekt i åtanke. 

Cajsa beskriver strukturerade samtal som ett samtal där det krävs lite mer struktur och 

därmed regler för hur ett sådant samtal genomförs. Hon benämner även att denna typ av 

samtal skulle kunna innebära att man som lärare delar ut specifika roller till elever för att 

förtydliga vilka uppgifter som varje individ har i samtalet. Slutligen berörde hon 

sokratiska samtal och hur denna typ av samtal genomfördes samt gynna elevers lärande. 

När vi har en stor klass måste det finnas lite mer struktur för det går inte om alla 

pratar samtidigt. Samtidigt kanske jag måste ha tänkt till lite till om man ska ha det 

som vi har det nu, att de först pratar lite i grupp och sen drar vi stickor. Det kan 

krävas lite mer struktur för att det ska fungera helt enkelt. Roller kan vara någonting 

jag och min kollega kanske ska lägga in lite mer, som ordförande och sekreterare. 

Jag och en annan lärare gjorde det mycket när de var i andra och tredje klass. 

Sokratiska samtal… det var det, det var mysigt och trevligt. Vi gjorde det i 

halvklass och då var det så att alla skulle säga något för annars gick det tillbaka till 

dig, men då hade man kanske hört 13 andra säga något innan även om jag hoppades 

över första gången. Man började även på olika personer och gick åt olika håll. För 

att lära sig var det väldigt bra och något jag skulle vilja prova igen. 

 Ella lyfte boksamtal som en av de olika samtalsformer som de använder sig av i 

undervisningen. I boksamtal finns det en vuxen med som har som uppgift att leda och 
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hålla strukturen på samtalet. Utöver boksamtal benämns grupparbeten som en typ av 

strukturerade samtal där samarbete och delegering krävs för att lyckas med uppgiften. I 

dessa typer av samtal finns det mer tydliga strukturer och förväntningar som elever 

behöver uppfylla. En sådan förväntan som Ella benämner är att hon förväntar sig att 

elever kan bidra med någonting till samtalet och kräver därmed engagemang och 

delaktighet.  

Men exempelvis när vi har boksamtal så förväntar jag mig att alla säger något. Man 

kan inte liksom säga i det fallet ”Nej jag tycker som Arvid”. Sen jobbar vi med 

kooperativt lärande och där finns det många olika samtalsformer. I boksamtal finns 

en vuxen med som leder och håller strukturen. Men sen finns det ping pong samtal 

och lite olika sådana strukturer. Sen har vi grupparbeten som är en annan typ av 

samtal där de får en uppgift som de ska utföra. Då måste de komma överens om 

saker och ting, hur det ska göras, vem ska göra vad och vem som ska redovisa. 

Lisa menade på att hon upplevde att hon eller en annan vuxen behövde vara närvarande 

och därmed styra samtalet för att det ska bli ett samtal. Hon fortsatte med att hon behövde 

vara medveten om vilka elever som hon parar ihop för samtal men även att specifika roller 

kan behövas för att samtalen ska fungera. 

Jag upplever nog att jag eller någon vuxen måste vara med och styra samtalet för 

att det ska bli ett samtal. Jag måste tänka efter vilka jag sätter ihop. Jag kan inte, jo 

jag kan lotta men då behöver jag nog förklara för dig att det är du som leder 

samtalet. Att man har en uppgift i gruppen. Jag kan nog inte lotta och förvänta mig 

att grupperna löser det, om jag inte tittat över medlemmarna först. 

Felicias svar efterliknar vad Ella också benämnde, att i ett strukturerat samtal kan man 

förvänta sig att alla deltagare är förberedda och redo att svara på frågor. Hon benämner 

EPA som en samtalsform hon använder sig av i klassrummet men att för tillfället i 

årskurs 1 inte haft stora strukturerade samtal med roller. Felicia menar på att det är 

viktigt att elever känner sig trygga i samtal och att finns en vilja av att diskutera och våga 

föra fram sina tankar.  

Man förväntar sig att alla är beredda på att svara, men givetvis kan man säga pass. 

Jag tänker EPA att oavsett om man är flera i en grupp om man inte kan samtala kan 

man fortfarande lyssna och lära sig av andra och någon gång vågar man trycka till. 

Just nu i årskurs 1 har vi inte haft super strukturerade samtal. Vill man göra det och 
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strukturera det lite mer kan man dela ut roller. Vi har haft att grupper ska diskutera 

och att särskilda elever ska presentera det som har sagts men mycket mer än så har 

vi inte haft. Vi vill mer att det ska ske ett prat, diskussion och att de känner sig 

trygga och att man sedan vågar. 

Felicia benämner även att boksamtal förekommer i undervisningen men att det inte 

förekommer i en strikt strukturerad form. Målet med boksamtalen är att hitta en berättelse 

som engagerar och fångar elevers intresse för att sedan diskutera aspekter av berättelsen 

och låta elever föra åsikter och tankar om innehållet. Hon menar på att det mer 

strukturerade arbetet kommer vid ett senare tillfälle och att i den nuvarande situationen är 

viktigare att elever blir intresserade av innehållet och introduceras till att tänka djupare. 

Men just boksamtal har vi generellt vid högläsning och sådant. Då blir det lite mer 

för stunden och vi har som mål att läsa högt och föra diskussioner om bilder och 

text, känslor och allt varje dag. Men just super strukturerade har vi inte särskilt 

ofta. Det är mer dem här dagliga, verkligen hitta en bok som kan fånga dem och få 

med alla. Det är jätte viktigt att prioritera, det är en prioritet man borde köra hela 

låg och mellanstadiet. Diskutera, vara med, vad kommer hända, de har jätte kloka 

tankar. 

5.4 Sammanfattning 

Lärarna hade olika beskrivningar på hur just de uppfattade samtal i klassrummet men hade 

även likheter. Alla deltagande lärare var överens om att samtal innebar en form av social 

interaktion mellan två eller flera deltagare som ingår i en kommunikativ diskussion med 

ett fokus. Med andra ord är samtal en gemensam aktivitet men lärarna hade olika 

uppfattningar om hur väl samtal fungerar i helklasser. Vidare var alla lärarna överens om 

att samtal var en viktig del av undervisningen och att det i sin tur ger positiva effekter för 

elevers lärande. Slutligen visade det sig att lärarna hade olika uppfattningar om vad 

strukturerade samtal innebar. 
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6. Diskussion 

I detta avslutande kapitel diskuteras först studiens metod och de val som ligger tillgrund 

för resultatet. Därefter diskuteras resultatet utifrån intressanta aspekter och möjliga 

tolkningar, problematiseringar och slutsatser. Slutligen ges förslag på framtida studier 

utifrån studiens resultat. 

6.1 Metoddiskussion   

Studien baseras på kvalitativa intervjuer och som tidigare benämnt finns det både styrkor 

och svagheter med en sådan kvalitativ metod. För det första ger det en ökad förståelse av 

någonting man önskar att förstå och fångar subjektiva uppfattning och nyanser inom dem. 

Målet med att använda en kvalitativ metod innebär att man vill förstå någonting och man 

vill höra hur människor berättar och beskriver ett fenomen och delar med sig av sina tankar 

och idéer. Detta lämpar sig väl för studiens syfte och frågeställningar där det slutliga målet 

var att undersöka hur individuella lärare uppfattade begreppet samtal i undervisningen. En 

potentiell svaghet som berörts tidigare i arbetet är att urvalet är någorlunda begränsat. 

Urvalet utgår från fem lärare i två olika kommuner och kan därmed inte avses ge en 

generell uppfattning om alla lärare och klassrum. Samtidigt är det viktigt att vara medveten 

om att målet var att undersöka hur individuella lärare uppfattar samtal och urvalet skulle 

kunna vara lämpligt för detta syfte. Ytterligare skulle det kunna varit intressant att ha ett 

större urval kring vilka årskurser som deltagande lärare för tillfället medverkar i. Detta 

behöver dock inte nödvändigtvis ge några större förändringar men det är värt att 

uppmärksamma.  

Intervjuer genomfördes med hjälp av en intervjuguide som var baserad utifrån bakgrund 

och teori om kommunikation och interaktion och en lämplig undersökningsmetod 

användes. I detta fall var semistrukturerade intervjuer lämpliga utifrån syftet med tanke på 

att målet var att utveckla kunskap om lärares individuella uppfattningar men det dock värt 

att nämna att intervjuguiden skulle kunna ha strukturerats bättre. Detta skulle kunna ha 

uppnåtts med hjälp av pilottest för att ge en bättre uppfattning om vilka frågor som skulle 

kunna vara passande och hur de kommande intervjuerna skulle kunna vara. Det var dock 

en svårighet att hitta ett antal lärare utöver de som redan deltagit som skulle kunna fungera 

som pilottester. Situationen var även tidsbegränsad och det fanns inte mycket tid mellan 

utformningen av intervjuguiden och själva intervjuerna för att genomföra pilottester.  
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En risk med semistrukturerade intervjuer är att gränserna vid samtalet är oskarpa och att 

ifall man inte är säker på vad man vill ha ut från sina frågor riskerar man att inte få svar. 

Detta blir ännu tydligare vid flera genomföranden av intervjuer där lärares svar följs av 

frågor som är mer kontextbundna än ifall intervjuerna hade varit helt strukturerade. På 

samma spår går det att argumentera att semistrukturerade intervjuer bidrar till att komma 

åt det som önskas och att det är viktigt att ge utrymme för att uttrycka sig och dela med sig 

av tankar och kopplingar som man finner är relevanta. Analysen genomfördes med 

ursprung i teori om kommunikation och interaktion kring sociokulturellt perspektiv samt 

identitetsinvestering. Detta gör dock att resultatet är observerat ur ett specifikt perspektiv 

och kan därmed påverka vilka slutsatser som kan dras. Under analysen bearbetades 

materialet i en form av temaanalys där specifika kategorier etablerades och lärares svar 

utforskades därefter utifrån dessa kategorier. Vilket i sin tur gör att resultatet formas utifrån 

de givna kategorier och enbart de som anses vara relevant används. Med tanke på att 

transkribering och analys genomfördes ett antal dagar efter intervjuerna var genomförda 

kan både styrkor och svagheter dras. För det första finns det en risk att när man vid ett 

senare tillfälle går igenom materialet har gått miste om särskilda tankar som uppstått när 

intervjuerna var färska i minnet. Samtidigt kan det finnas fördelar med att låta materialet 

vila för att kunna bearbeta det med ett nytt perspektiv.  

Samtidigt är det viktigt att vara medveten om att intervjuerna som genomfördes var i 

genomsnitt 30 minuter. Med fem deltagande lärare blir det inte alltför stort material och 

det är någonting man behöver vara medveten om. Som tidigare benämnt är det inte möjligt 

att utgå från att det som benämns under resultatet gäller för alla verksamma lärare, utan 

kan enbart gälla för dem lärare som deltagit i studien. 

När det gäller etiska överväganden är det viktigt att konstatera att resultatet inte kan 

generaliseras. Som tidigare nämnt finns det särskilda begräsningar kring studien där tid, 

urval och fokus varit faktorer som påverkat slutprodukten. Resultatet bör ses som en 

utökning av kunskap kring hur lärare uppfattar samtal och vilka kunskaper och värderingar 

de placerar in i begreppet och hur det gestaltas i verksamheten. Det kan vara givande för 

framtida forskning att fortsätta med en liknande undersökning men i ett större omfång. 

Potentiellt skulle denna studie kunna genomföras med hjälp av enkäter och istället för en 

kvalitativ undersökning bli en kvantitativ undersökning. I just detta fall hade den 

förändringen förmodligen varit svår att genomföra på grund av tidsbrist och hur 
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schemaläggning av studien var uppbyggd. Resultatet från en sådan studie hade kunnat 

bidra med intressanta resultat beroende på formulering av syfte och frågeställning. Den 

insamlade data hade varit enklare att presentera grafiskt och beroende på urval kunnat ge 

en mer generaliserbar överblick över området. 

Under studiens gång har både frågeställning och syfte samt bakgrund förändrats periodvis 

och kan därmed ha påverkat slutresultatet och hur intervjuguiden strukturerades. Ifall en 

tydligare riktning hade etablerats från början hade det varit möjligt att undvika olika 

felkällor och spår som visade sig vara icke- relevanta och därmed icke givande för studien. 

I detta fall har nuvarande frågeställning en riktad utgångspunkt där samtal och dess roll 

värderas högt och det är lätt att man då söker efter en bekräftelse på tidigare uppfattningar 

och antaganden. Det är även viktigt att vara medveten om hur egna synpunkter och 

perspektiv på området kan påverka studiens eventuella slutsatser samt 

intervjugenomförandet. Egna antaganden kan påverka hur följdfrågor och bemötande av 

de olika lärares svar framkom vilket i sin tur kan leda till att materialet blir påverkat och 

därmed påverkar resultatet.   

6. 2 Resultatdiskussion 

Under kommande rubriker diskuteras resultat och berör först ett upplevt dilemma kring 

lärares uppfattningar om samtal. Därefter förs en diskussion om användningen av olika 

samtalsmodeller och strukturer. Avslutningsvis berörs vikten av samtalsanvändande samt 

vidare forskning. 

6.2.1 Dilemma 

Trots att deltagande lärare var överens om att samtal är en väsentlig del av undervisning 

var det fortfarande inte helt enkelt att definiera vad ett samtal innebar, om något visade 

resultatet på att det finns en variation kring lärares uppfattning. Lärarnas svar var inte rakt 

av motsägande varandra men visade på att olika lärare värderade olika aspekter kring 

samtal mer och valde därmed att prioritera dessa vid intervjuerna. Detta visar på att det kan 

vara svårt att explicit påstå att ett samtal är ett specifikt fenomen. Sara till exempel framhöll 

att ett samtal är en gemensam aktivitet där deltagarna arbetar mot ett gemensamt syfte. 

Medan Lisa istället poängterade att ett samtal är när deltagare för en kommunikation kring 

ett ämne.  Detta återspeglas sedan i styrdokument (Skolverket, 2022a) där det inte finns en 

explicit definition på vad ett samtal är och vad det skulle innebära. En problematik som 
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därmed uppstår är att det inte finns en gemensam definition som lärare kan förhålla sig till. 

Det går på samma spår att argumentera att lärare ska ha rätt att utöva sin professionalitet 

och att allt för hård styrning skulle stå i vägen för detta. Anledningen till att detta kan 

upplevas som ett problem härstammar från att det blir svårare att kommunicera om samtal. 

Utifrån forskning där området har en mängd olika tolkningar och definitioner, detta leder 

till att det blir svårt att etablera att undervisning ska vila på vetenskapliggrund. Utifrån 

tidigare forskning som genomförts av Schmidt & Skoog (2017); Alexander (2008) 

förekommer det ytterst få relevanta studier och undersökningar kring just samtal. Vidare 

genomfördes dessa studier på andra årskurser än specifikt F-3, vilket återigen kan tyda på 

att det finns ett större behov av undersökningar och studier på flera årskurser. Detta kan 

bero på hur brett ett område som samtal är och det handlar om att precisera sitt område 

inom en studie. Även andra vetenskapliga artiklar från Kristiansen (2021); Quastfhoff 

(2022); Walker & Vu (2023) undersöker olika delar av samtalet och använder sig av olika 

begrepp. Dessa olika begrepp gör att det blir svårare att hitta relevant forskning och riskerar 

att segmentera den kunskap som redan finns. Utifrån denna segmentering blir det, som 

tidigare nämnt, svårare att kommunicera kring samtal. Ett uppfattat problem utifrån detta 

är att få relevanta studier genomförs när det gäller betydelsen av samtal och dess påverkan 

på undervisning. Inom moduler för svenska och svenska som andraspråk (Skolverket, 

2023) förekommer det en tydlig uppdelning kring läs- och skrivundervisning men den 

verbala aspekten faller undan och får långt ifrån samma uppmärksamhet som andra 

aspekter inom språkinlärning. Intervjuade lärare har berört resultatet av denna problematik, 

att samtal inte alltid får det utrymme som det kan behöva i ett klassrum och att det kan vara 

svårt att använda sig av och även erfara sig kunskap om nya metoder och sätt att gå tillväga 

med. Någonting som härstammar från brist på forskning och allmänna resurser för att 

möjliggöra kommunikativa interaktioner för lärande. Det är inte för att påstå att det inte 

finns något material alls när det gäller området samtal. Philgren (2005a, 2005b); Wortel & 

Verweij (2008) tar upp strukturerade samtal som skulle kunna möjliggöra till arbete med 

ett fokus på just samtal. Men när det kortfattat beskrivs inom det centrala innehållet att 

strukturerade samtal ska förekomma och att dialoger och intervjuer faller inom den ramen 

kan det bli otydligt för verksamma lärare att vara i konsensus om vad just ett strukturerat 

samtal innefattar. Vilket resultatet efterspeglar då det inte fanns en explicit tolkning som 

överensstämde hos alla deltagande lärare. 
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6.2.2 Kunskap om samtalsmodeller och strukturerade samtal 

Lärarnas kunskap om strukturerade samtal visade att det fanns en grad av tolkning kring 

vad struktur innebar. Trots att rådande läroplan (Skolverket, 2022a) benämner att elever 

ska få möjlighet att delta i strukturerade samtal i ämnet svenska. Dock benämns det 

sparsamt i kursplanen för svenska eller i kommentarmaterialet om just vad strukturerade 

samtal innebär. Utifrån Philgren (2005a, 2005b) går det att definiera att ett strukturerat 

samtal skulle kunna vara att man använder sig av sokratiska samtal medan Andréasson & 

Sandell Ring (2023); Allard & Lundgren (2018) istället berör respektfulla samtal och 

modeller som EPA.  Det märks att lärarna får göra egna tolkningar kring vad ett strukturerat 

samtal innebär. Alla lärare som deltog i intervjun var överens om att ett strukturerat samtal 

kräver att det finns regler för hur det ska genomföras men det är där som skillnader börjar 

uppstå. En tolkning av strukturerade samtal kan vara att det ska finnas regler och att med 

hjälp av dessa regler ska alla deltagare få möjlighet att komma till talan.  Det är inte någon 

fråga om att samtal är en viktig aspekt i undervisning. Det ligger till grunden för språket 

och särskilt i tidiga åldrar är det genom kommunikativa interaktioner som möjliggör till 

lärande. Detta resultat är ingenting nytt och det finns flera olika källor som pekar mot det 

(Altorf, 2019; Walker & Vu, 2023). Problematiken härstammar dock från att det en stor 

mängd utrymme för egna tolkningar på hur samtal ska gestaltas i undervisning och även 

vad som räknas som ett samtal. En sådan problematik uppkom vid analys av intervjuer och 

material då det inte är helt tydligt var gränsen går för att räkna helklass diskussioner som 

ett samtal. En tolkning var att det inte kan räknas som ett samtal, det är helt enkelt för 

många elever och man kan inte engagera alla samtidigt. Men ytterligare en tolkning är att 

lärare upplever att de för goda samtal med sina elever i helklass. Specifikt i detta fall när 

det gäller handuppräckning i helklass, en upplevelse kan vara att man som lärare uppfattar 

att man bjuder in elever till samtal. Men samtidigt är det möjligt att ta ställningen att det 

inte fungerar alls. Det skulle även vara möjligt att ta en mellan väg där man försöker få det 

till ett samtal med hjälp av andra strukturer först. Ifall man avser att samtal förekommer i 

helklasser då skulle man kunna uppleva att det räcker och elever får en stor mängd 

interaktion och möjlighet till kommunikation. Men en sådan syn skulle enligt Alexander 

(2008) falla under de mer vanliga formerna av kommunikation i klassrummen och inte 

efterlikna de mer givande formerna. Det finns helt enkelt inte tillräckligt tydliga riktlinjer 

på vad ett samtal är och det skulle kunna signalera att det finns otillräckligt mycket kunskap 

om just samtal. Som Gjems (2009) beskriver det är samtal en aspekt av lärandet som tas 
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för givet i undervisning och det kan vara att även lärare och styrdokument följer den 

trenden. 

6.2.3 Samtal för att lära och socialisera 

Alla lärare som deltog i studien poängterade den sociala rollen som samtal har och hur 

interaktioner mellan elever och lärare bidrar till djupare förståelse och kunskap. Detta 

stämmer överens med vad Gjems (2009) beskriver när elever behöver få möjlighet att 

samtala för det är då det är möjligt att ta till sig kunskap. Genom att elever får beskriva och 

förklara för varandra utvecklar de både sina egna och sina klasskamraters kunskaper. Men 

det är inte enbart ämneskunskaper som utvecklas i elevinteraktioner utan det är en 

socialkunskap också (Kristiansen, 2022) Förmågan att förstå och interagera med andra på 

ett demokratiskt sätt och även visa respekt för andra människors egenarter och perspektiv 

är direkt kopplad till rådande styrdokument (Skolverket, 2022a). Samtal används även för 

att skapa en typ av gemenskap i klassrummen. Resultatet visar även på att det finns starka 

kopplingar till forskningsresultat från Cummins (2019, 2017) samt att sociokulturellt 

perspektiv påverkar hur lärare uppfattar samtal i undervisning. Trots att flera av dem 

deltagande lärarna inte använde sig av begreppet identitetsinvestering som Cummins 

(2019, 2017) myntade, går det dock urskilja dess betydelse i det som framförs under 

intervjuerna. En viktig aspekt som lärarna berör är att samtal ger utrymme för elever att 

bidra med sitt eget perspektiv och ingå i en kommunikativ interaktion. Det finns inga 

konstigheter i att elever tenderar att vara mer intresserade och engagerade i en undervisning 

som medvetet ser alla elever och deras unika egenarter. När elever upplever att de får 

uppmärksamhet och får sig själva bekräftade på sätt och vis är det inga konstigheter att de 

är mer benägna att engagera sig i undervisningen (Cone, 1993; Kristiansen, 2022). 

6.2.4 Vidare forskning 

Vidare forskning skulle kunna beröra en mer utförlig studie med ytterligare lärare och ett 

större urval kring samtalets roll. Det hade varit intressant att utforska vidare kring 

strukturerade samtalsformer och hur verksamma lärare använder sig av modeller och 

strategier för att främja lärande i klassrummet. Samtidigt skulle framtida studier kunna 

fokusera på just elevperspektiv kring samtal också. Med syftet att få elevinput på hur de 

uppfattar att samtal framkommer i undervisning och vilka effekter de anser samtalet har. 

Det hade även varit relevant att fokusera på den flerspråkiga aspekten av samtal och hur 
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elever som är flerspråkiga uppfattar en samtalsfokuserad undervisning som Alexander 

(2008) berör. 
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